
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-964 del 12/12/2022

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Istituzione  di  n.  1  borsa  di 
studio  in  materia  di  attività  di  comunicazione, 
disseminazione  e  formazione  relative  all’adattamento  al 
cambiamento climatico in agricoltura.

Proposta n. PDTD-2022-991 del 12/12/2022

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Nanni Sandro

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Alessandrini Cinzia

Questo  giorno  12  (dodici)  dicembre   2022  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Nanni  Sandro,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Istituzione di n. 1 borsa di studio in materia di attività 

di  comunicazione,  disseminazione  e  formazione  relative  all’adattamento  al 

cambiamento climatico in agricoltura.

RICHIAMATO:

- la  Delibera  n.  707 del  31/05/2017 della  Giunta  Regionale  che  ha  istituito  l’Osservatorio 

Clima in Arpae con il compito di documentare e descrivere i cambiamenti climatici in atto ed 

attesi ed i relativi impatti in Emilia-Romagna;

CONSIDERATO:

- che  l’Osservatorio  Clima  partecipa  in  veste  di  Partner  al  progetto  LIFE ADA -  LIFE19 

CCA/IT/001257  “ADaptation  in  Agriculture  (CUP  J45F20000020006)  -  finalizzato  al 

miglioramento delle conoscenze nel campo dell'adattamento al cambiamento climatico nel 

settore agricolo e a promuovere la resilienza degli agricoltori, supportandoli nella scelta delle 

azioni di adattamento da intraprendere;

PRECISATO:

- che  il  costo complessivo stimato per la realizzazione delle attività di Arpae Osservatorio 

Clima  previste  nel  progetto   LIFE  ADA  -  LIFE19  CCA/IT/001257  “ADaptation  in 

Agriculture  (CUP J45F20000020006)  è  pari  ad Euro 313.135,00 coperto  fino all’importo 

massimo di Euro 169.978,00 dal contributo della Commissione Europea e per il rimanente 

attraverso finanziamento proprio;

VISTI: 

- l'art. 5, comma 1, lett. a) della Legge regionale n. 44/1995 che, fra le attività e i compiti di 

Arpae prevede anche iniziative di ricerca applicata sui fenomeni dell'inquinamento e della 

meteo-climatologia, sulle condizioni generali dell'ambiente e di rischio per l'ambiente e per i 

cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi, oltrechè  svolgere attività finalizzate a fornire 

previsioni, informazioni ed elaborazione meteoclimatiche e radar-meteorologiche, elaborare 

dati  ed  informazioni  di  interesse  ambientale  finalizzati  alla  prevenzione,  anche  mediante 

programmi  di  divulgazione  e  formazione  tecnico-scientifica,  nonché  fornire  il  necessario 

supporto alla redazione di periodiche relazioni sullo stato dell'ambiente dell'Emilia-Romagna;

- l'art.  19,  punto  4 del  Regolamento  Generale  di  Arpae,  approvato  con Delibera  di  Giunta 

Regionale n. 1424 del 02.08.2002, ai sensi del quale Arpae può finanziare borse di studio 



dandone adeguata pubblicità, finalizzate a studi specialistici o ricerche su materie rientranti 

tra i propri fini istituzionali;

- la  Disciplina  delle  frequenze  temporanee  presso  le  strutture  di  Arpae  Emilia-Romagna, 

approvata con D. D. G. n. 35 del 29/03/2017;

RITENUTO:

- in relazione allo svolgimento delle attività oggetto del citato Delibera  n. 707 del 31/05/2017 

della  Giunta  Regionale della  Regione  Emilia-Romagna di  istituire  n.  1  borsa di  studio in 

materia di attività di comunicazione, disseminazione e formazione relative all’adattamento al 

cambiamento climatico in agricoltura;

CONSIDERATO:

- che la borsa di studio ha la finalità di offrire, a coloro che desiderano operare nel settore 

ambientale, la possibilità di arricchire e perfezionare le proprie conoscenze e rappresenterà 

anche  un’occasione  di  arricchimento  del  patrimonio  conoscitivo  di  questa  Agenzia  negli 

argomenti che saranno approfonditi; 

SPECIFICATO:

- che l’attività connessa alla suddetta borsa di studio si svolgerà presso la Struttura Idro-Meteo-

Clima di  Arpae  Emilia-Romagna  -   Osservatorio  Clima,  Viale  Silvani  6, 40122 Bologna 

(Italia);

SPECIFICATO:

- che la suddetta  borsa di studio sarà conferita a seguito di selezioni comparativa pubblica per 

titoli  e  colloquio,  secondo  il  bando  allegato  A)  al  presente  provvedimento  quale  parte 

integrante di esso;

RITENUTO:

- pertanto,  di  procedere  all’approvazione  del  bando  e  del  relativo  schema  di  domanda  di 

ammissione;

RITENUTO:

- di disporre che il suddetto bando sia pubblicato per estratto, per la durata di quindici giorni, 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna, Parte III, e contestualmente diffuso in 

versione integrale mediante pubblicazione sul sito web di Arpae Emilia-Romagna;

- di disporre, altresì, che lo schema di domanda sia contestualmente diffuso, per la durata di 

quindici giorni, mediante pubblicazione sul sito web di Arpae Emilia-Romagna;



RITENUTO: 

- di nominare la seguente commissione esaminatrice della selezione in oggetto: 

PRESIDENTE : 

Dott. Cinzia Alessandrini

(Responsabile del Servizio Osservatorio Clima -  Arpae-SIMC);

COMPONENTI:

dott. Giulia Villani

(Collaboratore tecnico professionale presso l’Osservatorio Clima – Arpae-SIMC);

dott. Gabriele Antolini

(Collaboratore tecnico professionale presso l’Osservatorio Clima – Arpae-SIMC);

SEGRETARIA:

Rag.ra Daniela Ranieri (assistente amministrativo - Arpae-SIMC);

CONSIDERATO:

- che la  borsa di  studio avrà durata  di  11 mesi  con possibilità  di  rinnovo. In conformità  a 

quanto  previsto  dall'art.  19,  comma  4,  del  Regolamento  Generale  di  Arpae,  la  durata 

complessiva della borsa di studio conferita al medesimo titolare non può superare i due anni;

- che  il  costo,  previsto  per  Euro  18.000,00,  derivante  dal  presente  provvedimento,  verrà 

determinato con apposito atto al conferimento della borsa di studio, a cui si sommano Euro 

2.000,00 per le eventuali spese di missione, preventivamente autorizzate dal responsabile a 

cui è stato affidato il coordinamento del progetto relativo alla borsa di studio;

SPECIFICATO:

- che la liquidazione del compenso al/alla borsista incaricato/a sarà a cura dell'Area Sviluppo 

Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  previa  dichiarazione  del  Responsabile  del  Servizio 

Osservatorio  Clima di  Arpae SIMC, cui  la  borsa di  studio afferisce,  e  in  cui  si  attesti  il 

regolare svolgimento dell’attività da parte del/della borsista;

SU PROPOSTA:

- del dott. Sandro Nanni, il quale ha espresso parere favorevole in ordine alla legittimità, alla 

congruità economica ed alla regolarità tecnica della presente determinazione;

DATO ATTO:



- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 11, 12 e 13 della L.R. n. 32/1993 la dott.ssa 

Cinzia Alessandrini;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

per tutto quanto esposto in premessa:

1. di istituire n. 1 borsa di studio in materia di attività di comunicazione,  disseminazione e 

formazione relative all’adattamento al cambiamento climatico in agricoltura;

2. di precisare che la suddetta borsa di studio sarà conferita a seguito di selezioni pubblica 

comparativa per titoli e colloquio, secondo il bando allegato A) al presente provvedimento 

quale parte integrante di esso;

3. di disporre che il suddetto bando sia pubblicato per estratto, per la durata di quindici giorni, 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna, Parte III, e contestualmente diffuso 

in versione integrale mediante pubblicazione sul sito web di Arpae Emilia-Romagna;

4. di disporre, altresì, che lo schema di domanda sia contestualmente diffuso, per la durata di 

quindici giorni, mediante pubblicazione sul sito web di Arpae Emilia-Romagna;

5. di  provvedere,  con  il  presente  atto,  alla  nomina  della  commissione  esaminatrice  della 

selezione suddetta come di seguito: 

PRESIDENTE : 

Dott.ssa Cinzia Alessandrini

(Responsabile Servizio Osservatorio Clima -  Arpae-SIMC);

COMPONENTI:

Dott.ssa Giulia Villani

(Collaboratore tecnico professionale presso il Servizio Osservatorio Clima – Arpae-

SIMC);

Dott. Gabriele Antolini

(Collaboratore tecnico professionale presso il Servizio Osservatorio Clima – Arpae-

SIMC);

SEGRETARIA:

Rag.ra Daniela Ranieri  (assistente amministrativo - Arpae-SIMC)



6. di dare atto che la borsa di studio avrà durata di  11 mesi, con possibilità  di rinnovo. In 

conformità a quanto previsto dall'art. 19, comma 4, del Regolamento Generale di Arpae, la 

durata complessiva della borsa di studio conferita al medesimo titolare non può superare i 

due anni;

7. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento  verrà   determinato  con 

apposito atto al conferimento della borsa di studio; 

8. di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi al borsista vincitore avverrà a cura dell'Area 

Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  previa  dichiarazione  del  regolare 

svolgimento  della  stessa  da  parte  della responsabile  del  Servizio  Osservatorio  Clima  di 

Arpae SIMC, cui la borsa di studio afferisce.

Allegato A) Bando.

IL RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Sandro Nanni)



Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae).

Bando di selezione comparativa pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di 
studio in materia di attività di comunicazione, disseminazione e formazione relative all’adattamento 
al cambiamento climatico in agricoltura.

Il Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima di Arpae Emilia-Romagna, Dott. Sandro Nanni, rende noto 
che fino al giorno 04/01/2023 sono aperti i termini per la presentazione delle domande di ammissione alla 
selezione pubblica finalizzata all’assegnazione di n. 1 borsa di studio istituita da Arpae Emilia-Romagna in 
materia di attività di comunicazione, disseminazione e formazione relative all’adattamento al cambiamento 
climatico in agricoltura.

Requisiti di ammissione alla selezione.
Per essere ammessi alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti generali:
1. cittadinanza del paese di appartenenza. I cittadini non appartenenti all’Unione Europea devono essere 

in regola con le vigenti norme in materia di soggiorno nel territorio italiano. 
2. godimento dei diritti civili e politici negli stati di appartenenze o di provenienza;
3. assenza di condanne penali e di provvedimenti che riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, 

di decisioni civili e di provvedimenti  amministrativi  iscritti  nel casellario giudiziale rilevanti ai fini 
dello svolgimento dell’attività.

È necessario  possedere,  inoltre,  uno dei  seguenti  titoli  universitari  di  studio,  che costituisce  requisito 
specifico di ammissione:

• Laurea in Geografia e Processi Territoriali o Scienze Agrarie o della Laurea di cui all’ordinamento 
didattico precedente il DM 509/99 e ss.mm.ii. o titoli equipollenti conseguiti presso atenei stranieri 
la cui idoneità sia accertata dalla Commissione Giudicatrice;

Sono fatte  salve  le  equiparazioni  e  le  equipollenze  stabilite  dalle  norme  di  legge  in  materia  di  titoli 
universitari ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi.

Finalità scientifiche e tema della ricerca.
La borsa di studio oggetto del presente bando è istituita per lo svolgimento di attività nell’ambito del 
progetto LIFE ADA - LIFE19 CCA/IT/001257 “ADaptation in Agriculture (CUP J45F20000020006) - 
finalizzato al miglioramento delle conoscenze nel campo dell'adattamento al cambiamento climatico nel 
settore agricolo e a promuovere la resilienza degli agricoltori, supportandoli nella scelta delle azioni di 



adattamento  da  intraprendere,  che  terminerà  a  dicembre  2023.  L’attività  è  inquadrata  all’interno 
dell’Azione E3 - ADA COMMUNITY DEVELOPMENT.
Sede di svolgimento delle attività.
Le attività connesse alla borsa di studio saranno svolte presso la Struttura Idro-Meteo-Clima di Arpae 
Emilia-Romagna, con sede in Viale Silvani n. 6 – 40122 Bologna.
Durata della borsa ed importo economico.
La borsa di studio ha una durata prevista di undici con possibilità di rinnovo. 
La borsa di studio avrà un importo di Euro 18.000,00 al lordo delle ritenute di legge per il periodo di 
undici mesi, oltre 2.000,00 euro per rimborso spese missione.
Supporto informativo
Si informa che copia  integrale  del bando di selezione e del modulo di domanda di ammissione sono 
disponibili sul sito web di Arpae Emilia-Romagna: www.arpae.it 
Tutte  le  informazioni  relative  al  presente  avviso  potranno  essere  richieste  al  responsabile  del 
procedimento: Dott.ssa Cinzia Alessandrini, Responsabile Osservatorio Clima - Viale Silvani 6, 40122 
Bologna (Italia);  e-mail:  calessandrini@arpae.it;  orario  di  ricevimento:  dal  lunedì  al  venerdì dalle  ore 
10.00 alle ore 13.00.

http://www.arpae.it/


(Compilare scrivendo in STAMPATELLO negli appositi spazi)  

ARPAE EMILIA-ROMAGNA 

Struttura Idro-Meteo-Clima 

Viale Silvani n. 6 

40122 BOLOGNA 

 

OGGETTO: Domanda di partecipazione alla selezione comparativa pubblica, per titoli e 

colloquio, per l'assegnazione di n. 1 borsa di studio istituita dall'Agenzia regionale per la 

prevenzione, l´ambiente e l´energia dell´Emilia-Romagna (Arpae), in materia di di attività di 

comunicazione, disseminazione e formazione relative all’adattamento al cambiamento climatico 

in agricoltura. 

Il/La sottoscritto/a ___________________________________________________________________ 

                                                         (Cognome, Nome) 

nato/a a ___________________________________ (        ) il ________________________________ 

Codice fiscale __________________________ 

residente nel Comune di ________________________________________________________ (       ) 

Via______________________________________________ n. ________,  C.A.P. _______________ 

Tel. ______________________ e-mail ______________________________ 

 

Recapito presso il quale inviare le eventuali comunicazioni (se diverso dalla residenza):  

presso _____________________________________________________________________________ 

Comune _____________________________________________________________________(         ) 

Via______________________________________________ n. ________,  C.A.P. _______________ 

 

CHIEDE 

 

di essere ammesso/a alla selezione pubblica, per titoli e colloquio, specificata in oggetto. 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, sotto la propria personale 

responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del D.P.R. 445/2000 nell’ipotesi 

di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, pena l’esclusione 

 

DICHIARA 

 (barrare le caselle) 

Requisiti generali 

 di essere in possesso della cittadinanza: 

_______________________________________________; 

 di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di 

______________________________________; 



ovvero 

di non essere iscritto per i seguenti motivi:__________________________________________; 

 

 (solo per i concorrenti che non sono cittadini italiani) di godere dei diritti civili e politici nello 

stato di appartenenza o provenienza_______________________________________________; 

 (solo per i concorrenti che non sono cittadini appartenenti all’Unione Europea) di essere in 

regola con le vigenti norme in materia di soggiorno nel territorio italiano: 

 di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti; 

ovvero 

di avere riportato le seguenti condanne penali/di avere i seguenti procedimenti penali pendenti 

ovvero di essere destinatario dei seguenti provvedimenti che riguardano l’applicazione di 

misure di prevenzione, di decisioni civili ovvero destinatario di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale. Indicare data del provvedimento e autorità che lo ha emesso: 

__________________________________________________________________________________; 

Requisito specifico: 

di essere in possesso della laurea in 

classe 

conseguita presso l’Università di 

nell’anno accademico 

 

con la votazione di 

argomento della tesi 

 

altre dichiarazioni: 

 (solo per i concorrenti portatori di handicap)  

di necessitare dei seguenti ausili per l’espletamento del colloquio: ______________________; 

 e di necessitare dei seguenti tempi aggiuntivi: ______________________________________; 

 di essere a conoscenza del fatto che, in caso di dichiarazione mendace o di falsità, incorre nelle 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del T.U. della normativa sulla documentazione 

amministrativa di cui al D.P.R. n. 445 del 28.12.2000; 

 di consentire il trattamento dei propri dati personali ai fini dell’eventuale comunicazione dei 

suddetti dati ad altri Enti Pubblici; 

ovvero 

di non consentire il trattamento dei propri dati personali per fini diversi da quelli della 

procedura concorsuale qui considerata. 

 

 

  



Dichiarazione relativa alle eventuali pubblicazioni: 

 in allegato si trasmettono le seguenti pubblicazioni in originale (segue elenco):  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ovvero 

 avvalendomi di quanto previsto dall'art. 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 in materia di 

dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà, dichiaro che le copie delle pubblicazioni allegate, 

e di seguito elencate, sono conformi agli originali in mio possesso (segue elenco):  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI: 

 Curriculum formativo professionale debitamente sottoscritto;  

(specificare i titoli posseduti al fine di consentire alla commissione di procedere alla 

valutazione dei medesimi, secondo i criteri stabiliti nel paragrafo 7 del bando); 

 fotocopia del documento di identità in corso di validità  

(in caso di spedizione postale della domanda di partecipazione); 

 pubblicazioni in originale; 

 pubblicazioni in copia conforme. 

 

luogo________________ 

data_________________ 

 

FIRMA 

______________________________ 

(non soggetta ad autenticazione ai sensi dell’art. 39 del D.P.R. 445/2000) 



Allegato 1B -  Informativa sul trattamento dei dati  personali   ai  sensi del Regolamento (UE) 2016/679
(RGPD)

Arpae Emilia-Romagna, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali (con sede in Via Po 5, 40139
Bologna, dirgen@cert.arpa.emr.it - Centralino 051- 6223811), tratterà i dati personali conferiti dal candidato
con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal Regolamento (UE)
2016/679  (RGPD),  in  particolare  per  l’esecuzione  dei  propri  compiti  di  interesse  pubblico o  comunque
connessi all’esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di
analisi per scopi statistici. 

I  dati  saranno trattati  per  tutto il  tempo di  validità della  graduatoria di  riferimento e successivamente
saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.

I  dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori di  Arpae Emilia-Romagna o dalle
imprese espressamente nominate come responsabili del trattamento.  Al di fuori di queste ipotesi i dati non
saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente consentiti dall’interessato o previsti dal
diritto nazionale o dell’Unione Europea.

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso ai propri dati personali, la
rettifica  o  la  cancellazione  degli  stessi,  la  limitazione  del  trattamento  che  li  riguarda  o  di  opporsi  al
trattamento  (artt.  15  e  ss.  del  RGPD).  L’apposita  istanza  ad  Arpae  è  presentata  contattando  il  DPO
(Responsabile della Protezione dei Dati) all’indirizzo dpo@arpae.it   presso Arpae.

Gli  interessati,  ricorrendone  i  presupposti,  hanno,  altresì,  il  diritto  di  proporre  reclamo  secondo  le
procedure previste dagli artt. 77 e ss. del RGPD.

mailto:dpo@arpae.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


N. Proposta:   PDTD-2022-991   del    12/12/2022

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Istituzione di n. 1 borsa di studio in 
materia di  attività  di  comunicazione,  disseminazione  e  formazione 
relative all’adattamento al cambiamento climatico in agricoltura.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  12/12/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


